
 

 

                                                               
______________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 

 Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 
          Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

               Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it

            

 

Prot. e data come da segnatura                                                                      Amministrazione Tasparente  

                                                                                                                                        Albo Sede-Atti 

 
OGGETTO: OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023).  

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37691. CUP: 

E74D23003620006.  

  

Avvio della procedura per l’affidamento diretto acquisto esami certificazione lingua Tedesca GOETHE 
ZERTIFIKAT  per un importo complessivo di €. 800,00 (esente IVA) D.M. 65/2023 AZIONI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 

amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. “; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 129/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” ed in particolare gli artt. 44, 45 e 46; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del verb. n. 2 del 4/02/2025, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATA la necessità, per gli alunni dell’I.I.S. Parmenide di Vallo della Lucania, di perfezionare la conoscenza 

della lingua Tedesca e di sostenere, pertanto, un esame relativo al conseguimento di certificazione esterna 

in lingua tedesca (GOETHE ZERTIFIKATe) per un importo complessivo di € 800,00 (IVA esente);  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2025; 

DATO ATTO,  altresì, che, trattandosi di servizio/bene di importo stimato inferiore ad € 5.000,00, oltre IVA, non sussiste 

l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 

RITENUTO   rispondente ai principi di semplificazione, tempestività ed efficacia dell’azione amministrativa fare ricorso 

alle procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) per l’affidamento del servizio/fornitura in argomento; 

   RITENUTO   che è comunque possibile acquistare fuori dal Mepa qualora il ricorso all’esterno persegua la ratio del 

contenimento della spesa pubblica; 

 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

96
 -

 0
8/

05
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U



 

 

                                                               
______________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 

 Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 
          Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

               Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it

            

 
RITENUTO   che l’amministrazione può derogare, alla regola generale dell’evidenza pubblica e dell’indagine di 

mercato, in quanto l’infungibilità del bene può portare la stazione appaltante a non ricorrere alla 

procedure negoziate senza bando, senza che ciò costituisca limitazione alla concorrenza, in quanto 

l’affidamento va ad un solo operatore economico oltre al quale non ne sono rinvenibili altri in grado di 

realizzare la funzione specifica attesa per ragioni tecniche, ed è evidente che l’operatore economico che 

offre un servizio infungibile possa aumentare il prezzo rispetto ad un confronto concorrenziale, 

avvantaggiandosi di una domanda inelastica, insensibile alle variazioni di prezzo senza dare luogo ad 

alcun fenomeno distorsivo della concorrenza in quanto per l’amministrazione il fornitore si presenta 

come un monopolista naturale pur non essendolo nei fatti; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di procedere alla pubblicazione dell’avviso per l’affidamento diretto ex art.50 del D.Lgs n.36/2023 per l’acquisto di n. 
20 esami certificazione lingua Tedesca A2  e B1  per un importo complessivo di € 800,00(esente IVA); 
Di Procedere all’Affido Diretto di Acquisto fuori MEPA e di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di 

presentazione di fattura controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono state rilevate 

interferenze; 

Il Dirigente Scolastico, PROF. FRANCESCO MASSANOVA ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, viene     

nominato Responsabile Unico del procedimento; 

Il Dirigente Scolastico, Prof. Francesco Massanova ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato             

Responsabile Unico del procedimento; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito web dell’Istituzione scolastica. 

 

 

            Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Massanova 

    Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA


		2025-05-10T10:15:59+0200
	Francesco Massanova




